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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá televizní pětidílnou minisérií Černobyl (Chernobyl, 2019)

z produkce televizní společnosti HBO. Práce vychází z premisy, že Černobyl je výjimečné

dílo, a snaží se analyzovat některé postupy, které autoři v díle velice funkčně použili.

Analýza se zaměřila na vybrané narativní postupy, mezi které patří zejména - práce

s kombinováním žánrů, s využíváním subjektivní perspektivy, volba nelineární

scenáristické struktury, užití negace negace a tvorba komplexních postav. Vedle obecných

schémat je na konkrétních příkladech vysvětleno, jak jednotlivé uvedené postupy byly ze

strany autorů funkčně užity, a jak a proč fungují.

Klíčová slova: Chernobyl, Černobyl, HBO, rozbor seriálu, subjektivní perspektiva,

kombinace žánrů, negace negace, komplexní postavy, scenáristická struktura

ABSTRACT

This final thesis is focused on a five episodes Mini Series of Chernobyl (Chernobyl, 2019)

produced by TV company HBO. Thesis deals with a premise that Chernobyl is an

extraordinary masterpiece, and tries to analyze some methods, which were applied by

authors in a very functional way. Analysis shall be focused on selected narrative methods,

especially such as – mixture of genres, usage of subjective perspective, choice of non-

linear script structure, usage of negation of negation and complex characters. Besides the

general theories, there is also detailed explanation with usage of concrete examples, which

shall demonstrate how these selected methods were used by authors and the way and

reasons of its effects on audience.

Keywords: Chernobyl, Černobyl, HBO, Series analysis, subjective perspective, genre mix,

negation of negation, complex characters, script structure
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ÚVOD

Předmětem této práce je rozbor televizní pětidílné minisérie Černobyl (Chernobyl, 2019)

z produkce televizní společnosti HBO, pojednávající o havárii reaktoru stejnojmenné

jaderné elektrárny v roce 1986. Toto dílo získalo řadu prestižních ocenění
1
a bylo vysoce

hodnoceno odbornou veřejností i velmi kladně přijato ze strany diváků
2
. Takový úspěch

není náhodný. Domnívám se, že minisérie Černobyl je mistrovské dílo, které velmi

sofistikovaně funguje ve všech složkách filmové řeči.

V této práci bych rád identifikoval a analyzoval jednotlivé postupy, které díky jejich

funkčnímu užití vedly k tak zdařilému a (za mě) mimořádnému tvůrčímu počinu. Tyto

postupy se vyskytují ve větší či menší míře ve většině výjimečných filmů, či seriálů. Nejde

přitom o nějaký formálně daný kánon, který je nutný vědomě následovat. Domnívám se, že

řada autorů tato pravidla dodržuje nevědomě, ať už díky nápodobě jiných děl, která je

používají, či čistě intuitivně. V případě minisérie Černobyl však jde o jejich natolik přesné,

precizní a systematické využití, že dle mého názoru nejde o náhodu, nýbrž sofistikovaně

promyšlený a následně realizovaný vědomý záměr. Je mou světlou nadějí, že tato

teoretická reflexe užitých tvůrčích postupů, a jejich rozebrání na konkrétních příkladech,

poslouží jako vodítko dalším tvůrcům. Zejména televizní a filmová tvorba v rámci české

kotliny by (až na čestné výjimky) takové povzbuzení a inspiraci v podobě vymezení

funkčních postupů, a jejich demonstraci na konkrétních praktických příkladech, dle mého

soudu naléhavě potřebovala.

1
Seznam ocenění je možné nalézt na https://en.wikipedia.org/wiki/Chernobyl_(miniseries) [cit. 20.1.2021].

2
Portály - csfd.cz (96%, 1. nejlepší seriál), imdb.com (9,4 hvězdiček z deseti), rottentomatoes.com (96%),

HBO, 4,9 z 5 (https://hbogo.cz/serialy/cernobyl/rada-1). [cit. 20.1.2021].

https://en.wikipedia.org/wiki/Chernobyl_(miniseries)
https://hbogo.cz/serialy/cernobyl/rada-1
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Práce má za cíl identifikaci a rozbor vybraných narativních postupů v minisérii Černobyl

(Chernobyl, HBO, 2019) s důrazem a zaměřením na její scenáristickou strukturu.

Práce ověřuje tezi, zda analyzované postupy jsou funkční (ve smyslu získávání divákova

zaujetí, jeho emočního navázání se, a ztotožnění s příběhem a postavami), a zda lze

vymezit, jakými prostředky dosahují svého účinku na diváka.

Sekundárním cílem a praktickým přesahem výstupů práce by mělo být vycizelování

vybraných konkrétních postupů a poukázání na způsoby jejich efektivního užití (s

odkazem na konkrétní rozebírané případy). Tyto informace mohou sloužit čtenářům jako

inspirace při jejich vlastní scenáristické a režijní práci.
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2 METODY PRÁCE

V rámci užité metodologie je pracováno s analýzou jednotlivých dílů minisérie,

identifikací a analýzou funkčních narativních postupů, rozborem jejich mechanismů a

podmínek efektivního užití. V konkrétních případech je součástí metodologického postupu

i komparace s audiovizuálními díly, řešícími obdobné problémy a situace.

Je vhodné zdůraznit, že tyto postupy a mechanismy nejsou dogmatem, které někdo uměle

vytvořil, například po dvaceti letech meditace v temné jeskyni. Naopak, autoři odborných

knih a teoretických konceptů zpravidla vychází z praktické tvorby jednotlivých autorů,

kterou až následně porovnávají, zobecňují a ex post formulují určitá pravidla. Všímají si,

že určitá audiovizuální díla (a způsoby vyprávění) mají u diváků větší odezvu, než jiné (ať

už jde o sledovanost televizních seriálů, návštěvnost v kinech, ocenění na festivalech či až

následně, a někdy i s velkým časovým odstupem, získání statusu určité „kultovnosti“

audiovizuálního díla). Oblast metod narace v audiovizuálních dílech se navíc stále vyvíjí, a

je pravděpodobné, že se v budoucnu objeví nové postupy. Na druhou stranu nemusí jít jen

o novinky, spíš o jejich nové a preciznější užití - některé progresivní prvky (paralelních)

narací jsou obsaženy i v tak starých dílech jako je Homérova Oddyseia či Občan Kane

(Orson Welles, 1941) (skoky v čase, kombinace žánrů, střídání perspektiv, negace negace).

Díky uvědomění si takových postupů, jejich identifikaci a teoretickému zobecnění pravidel

jejich funkčnosti, vycizelování struktury a způsobů užití, je možné jejich maximálně

efektivní užití v audiovizuální tvorbě.

Užití těchto pravidel navíc nemusí být vědomé. Řada tvůrců může mít pocit, že jich se

„nějaká pravidla netýkají“ a tvoří „jak to cítí“. To se však nevylučuje. I oni používají řadu

pravidel, často však na intuitivní bázi, případně vycházejí z velké divácké zkušenosti, kdy

mohou podvědomě užívat funkční postupy, které je zaujaly u jiných audiovizuálních,

literárních, či výtvarných děl naší civilizace. Mohou také intuitivně vytvářet nové postupy,

nebo lépe užívat postupy předchozích tvůrců. Díky teoretické reflexi jejich prací pak

mohou být identifikována a definována pravidla nová.
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 II. PRAKTICKÁ ČÁST
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3 TÉMA MINISÉRIE ČERNOBYL

Černobyl je komplexní dílo s precizně promyšlenou strukturou. Tato skutečnost se odráží i

v tématech, která zpracovává a jejich významech.
3

Na první pohled nejviditelnějším tématem je havárie jaderné elektrárny, její příčiny,

průběh a zničující následky. Minisérie skutečně poctivě a detailně ukazuje tyto události, a

to jednak z hlediska technického (co se stalo), jednak lidského (jak to mohli dopustit, jak

na tyto šílené události reagovali). Velká část akce všech dějových linek se týká havárie a

odstraňování jejích následků. Dění před výbuchem, při něm a poté.

Tvůrci však využili toto dobře viditelné téma jako odrazový můstek k rozvinutí dalšího

silného tématu. V druhém plánu a mezi řádky seriál vykresluje totalitní komunistickou

moc, která raději lže a ničí životy a zdraví svých občanů, než by přiznala své pochybení, a

zjednala nápravu. K havárii sice došlo proto, že technici na směně, kteří prováděli zkoušku

turbíny, porušili snad všechna nařízení, která se porušit dala. Zásadním faktorem však byla

konstrukční vada reaktoru, o které byl režim vědci již o několik let dříve informován,

avšak v zájmu utajení své chyby o ní neinformoval ani zaměstnance elektráren, kteří


[…]


plným pohnutí, a umírající jen otřeseně a rezignovaně konstatuje, že „je konec“ Ví, že

jeho život končí a nemůže s tím nic dělat. A kolega ví, že tomu tak je a nemůže mu nijak

pomoct. Neví kam s očima, ani co říct. I na úrovni mikrostruktury, prakticky několika

záběrů, je tímto postupem dosaženo velmi lidského a dojemného momentu.

Podobně působí scéna s „potápěči“ – vybranými zaměstnanci elektrárny, kteří mají

proniknout do nádrží pod tavícím se reaktorem a vypustit z nich radioaktivní vodu. Je
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velmi pravděpodobné, že přitom, nebo v krátké době potom, zemřou strašnou smrtí. Na

výzvu Legasova se nikdo nepřihlásí. Každý ví, že je to veliký risk. Motivaci jim dodá

Ščerbina, který prohlásí, že přitom asi zemřou, ale každá generace musí přinášet oběti, a

toto je ta jejich. Pokud se neobětují, umřou miliony lidí. Následně se přihlásí tři

dobrovolníci. Vědí, co riskují, a dobrovolně přinášejí oběť nejvyšší. Tímto „polidštěním“

postav, kdy se nejdříve ukáže přirozená lidská reakce a následně kvalifikované dobrovolné

rozhodnutí, je dosaženo velmi silného a dojemného momentu. Celý se navíc odehrává na

malé ploše několika minut, přesto je účinek emočního dopadu na diváka značný. Je to

v ostrém kontrastu ke zmiňované Fukušimě, kde dělníci ozáření na hraně smrtelné radiace

prosí, aby se mohli do nebezpečné zóny vrátit a svůj úkol zkusit dokončit. Jakoby jim

nezáleželo na životech o nic víc, než gaunerovi, který se servilně vrhá před namířený

samopal Chucka Norrise v béčkovém akčním filmu. Je pozoruhodné, jak díky užití

funkčních postupů působí podobná situace v případě Černobylu emočně silně, lidsky,

uvěřitelně a v případě Fukušimy působí jako z levného béčkového filmu. Pochybná akce

místo silné emoce.
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ZÁVĚR

Překládaná diplomová práce prokázala, že minisérie Černobyl byla dobrou volbou pro

materiál k identifikaci a analýze některých progresivních narativních postupů, které její

tvůrci se značnou invencí a sofistikovaným způsobem využili a funkčním způsobem

rozvíjeli. Jedná se o dílo s precizně promyšlenou a načasovanou strukturou, které může

sloužit jako modelový příklad pro zpracování historické látky.

Mezi identifikované narativní postupy patří například propojení více témat, která se

průběžně rozvíjejí, často navíc ve vertikální struktuře. Díky tomu se navzájem neblokují a

nezpomalují děj, ale naopak koncentrují do rámce jednotlivých události hned několik

ideových, vztahových a dějových linií současně. Černobyl také efektivně pracuje

s žánrovým uchopení zpracovávané látky, když vedle očekávatelného žánru

katastrofického a dobového filmu přidává stylotvorné postupy hororu, detektivky,

sociálního dramatu a poetické eseje s prvky magického realismu.

Mezi další identifikované postupy patří využití negace negace, spočívající v určení

základní (zpravidla pozitivní) hodnoty, určení jejího protipólů a gradaci této hodnoty do

ještě extrémnější polohy. Tento postup je aplikován jak na úrovni vývoje postavy, tak

dějové linie a tématu, kterým je touha protagonisty po vítězství pravdy. V konkrétním

případě lze odkázat na postavu profesora Legasova, který má snahu odstranit následky

havárie. Negací této hodnoty je možnost, že selže a následky se mu stabilizovat nepovede

(neagce). Mnohem horší však je možnost, že v důsledku systémového pochybení sovětské

moci a jejího utajování se může podobná či horší havárie kdykoliv opakovat (negace

negace). Na úrovni vývoje postavy Legasova je výchozí hodnotou jeho touha po pravdě (je

vědec). Co se může stát horšího? Že pravdu nezjistí (negace). Co se může stát nejhoršího?

Že pravdu zjistí, ale neřekne ji. Tím připustí trvání lži, mající potenciálně za následek

smrtelné nebezpečí (negace negace).

Inspirativní je také práce tvůrců se strukturou vyprávění, když poměrně neočekávaně, zato

však s maximálním účinkem, dochází k určitému odklonu od lineární chronologické formy

vyprávění.

Seriál dále velice účinně pracuje se subjektivní perspektivou, kdy velká část scén je

nazírána prostřednictvím některé postavy. Divák se snáze identifikuje s emocemi této

postavy a emočně se lépe na situaci naváže. Jde v podstatě o ukázkový příklad, jak

efektivně pracovat s touto technikou.
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Tvůrci Černobylu také velmi funkčně pracují s postavami. Divácké sympatie k hlavním

kladným postavám jsou zajištěny kombinací jejich průběžného handicapování, pravidlem

„save the cat“ (tedy konají pozitivní činy) a opakujícími se projevy hrdinství, kdy v zájmu

ostatních riskují, překonávají překážky a přinášejí oběti. Neutrální a částečně negativní

postavy jsou prokresleny několika pozitivními vlastnostmi, mezi kterými dominuje snaha o

záchranu lidských životů či smysl pro humor. Díky tomu dostanou postavy věrohodnou

plasticitu a prokreslení a divák tak může cítit (s podivuhodným paradoxem) sympatie

k postavám, z nichž většina jsou karierní komunističtí funkcionáři či generálové sovětské

armády.

Na příkladu minisérie Černobyl se podařilo ukázat funkční užití těchto narativních technik

a věřím, že tato analýza může sloužit dalším tvůrcům, protože ukazuje, že při tvorbě

mistrovského díla nemusí rozhodovat jenom peníze, ale právě užití technik, které jsou

relativně levné, na druhou stranu stojí hodně scenáristického a režijního úsilí a invence.
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