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Práci Vybrané postupy funkční narace v minisérii HBO Černobyl řešící progresivní

narativní postupy v seriálu, vnímám jako mimořádnou a erudovanou.

Autor v úvodu definuje opodstatněné metody práce. Ačkoliv se text opírá o scenáristické

„řemeslné“ mechanismy, které autor aplikuje na vybraný seriál, neopomíná zdůraznit, že

postupy, které u diváka rezonují, mohou být vytvářeny i intuitivně.

Zabývá se tématem, které zevrubně vyhodnocuje, natáčí do různých úhlů, aby konstatoval, jak

je ve své podstatě složité, mnohovrstevnaté. Zmiňuje zde mimo jiné termín referenční význam

a objasňuje tzv. vertikální řetězení, je schopen konkrétních odkazů na analyzovaný materiál,

ale i dalších příkladů ze světové kinematografie. V tomto případě bych však volila větší

umírněnost, příklady z jiných děl odvádí pozornost od zkoumané látky a zároveň nejsou

potřeba, protože vybraný seriál sám o sobě nabízí řadu možností k demonstrování daných

postupů.

Poměrně velká pozornost je zaměřena na prolínání žánrů. Pro mne nečekané, a přesto

opodstatněné je, že se odkazuje i na prvky magického realismu. “Skutečně na smrtící

podívané je cosi neuvěřitelného, nepříčetného ale podmanivého, něčeho, co se vymyká

čemukoliv, co člověk může zažít, nebo si byť jen představit. Co je ale zároveň svým

strašlivým způsobem uhrančivé, strhující, úchvatné a esteticky krásné“. Pozorování shrnuje

věcně, podloženě. Výstižný je postřeh, nakolik je zásadní kombinace stylotvorných postupů,

která dává divákovi škálu podnětů k přemýšlení, k emocím a nepředvídatelnosti děje.

Upozorňuje i na skvělý sound design, přičemž přináší neotřelé přirovnání k sakrální hudbě.

„Jako když se reálná zkušenost protne s něčím nadpozemským, neuvěřitelným, vymykajícím

se…“ V tomto kontextu není zřejmé, nakolik je to autorova myšlenka. Pakliže jsou věty

označené uvozovkami citáty, chybí odkaz, z čeho jsou převzaty. (str. 18)

Str. 20, kap. 5 Struktura: V této kapitole lze polemizovat s konstatováním, proč tvůrci zařadili

výbuch elektrárny až nakonec. Sám autor píše, že to není jen katastrofický žánr. Naopak,

jedná se o sérii vypovídající primárně o systému, o lidech, kteří v něm žili… Ano funguje

gradace atrakcí, ale odhalení je, že selhání reaktoru je selháním moci, jedno s druhým se

hroutí. Zde správně definuje první díl jako flashback v prologu. Poukazuje na skutečnost, že

tři protagonisté příběhu nastupují v plné síle až od druhého dílu a umožňují tak sledovat

havárii z různých úhlů pohledů. Rovněž neopomene zdůraznit roli mikropříběhů.

Zamýšlí se nad charaktery postav a důmyslností, se kterou jsou vytvořeny, přiřazuje

k postavám archetypální pozice. Odkazuje se mimo jiné k práci Save the cat, objasňuje

principy vztahových vazeb diváka ke komunistickým pohlavárům. Zajímavá je jeho úvaha nad

absencí milostné linky mezi Legasovem a Chomjukovou, která by, jak říká, působila

odstředivě, naopak vnímá, že posiluje izolovanost obou postav a jejich handicapování.

Jako podstatnou vnímám rovněž kapitolu, v níž se zamýšlí nad pojmem historická pravda,

analyzuje jej a vyhodnocuje z hlediska tvůrčích procesů.

Drobná poznámka: Do literatury mohl být zahrnut i scénář Černobylu, v práci mi chybí odkaz

na tvůrce seriálu, fotosky.

Práci považuji za mimořádně dobře zpracovanou a uvědomuji si, nakolik téma Černobylu

koresponduje se současnou politickou situací v Rusku. Seriál je snad mnohem aktuálnější, než

byl v době svého vzniku.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Byl natočen nějaký další seriál se stejně intenzivní výpovědní hodnotou, jakou má Černobyl?

Pokud ano, jaká byla jeho divácká úspěšnost?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Zlíně dne 20. 5. 2022
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 podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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